

公司代码：601678

公司简称：滨化股份

滨化集团股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 **董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案**

2023年度利润分配预案为：以实施权益分派股权登记日登记的总股本，扣除公司回购专用账户持有的公司股份后的剩余股份为基数（公司通过回购专用账户所持有的本公司股份不参与本次利润分配），向全体股东每10股派发现金红利0.50元（含税）。实际派发现金红利总额将根据股权登记日可参与利润分配的股份数量确定。如在董事会审议通过本次利润分配方案之日起至实施权益分派股权登记日期间公司总股本发生变动，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

公司总股本为2,058,036,276股，扣除截至2024年3月31日公司回购专用账户持有的公司股份57,442,326股，以此计算合计拟派发现金红利100,029,697.50元（含税），占2023年度归属上市公司股东净利润的比例为26.11%。2023年度以现金方式回购股份计入现金分红的金额为105,627,237.00元，占2023年度归属上市公司股东净利润的比例为27.57%。故2023年度合计分红金额占2023年度归属上市公司股东净利润的比例为53.68%。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	滨化股份	601678	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李芳	薛文峰
办公地址	山东省滨州市黄河五路869号	山东省滨州市黄河五路869号
电话	0543-2118009	0543-2118009
电子信箱	board@befar.com	board@befar.com

2 报告期公司主要业务简介

公司所处行业为化工行业中的氯碱行业。氯碱行业作为基础原材料工业，近年来随着国内经济增速放缓，进入以“产业结构调整、提升行业增长质量”为核心的发展阶段。报告期内，氯碱行业产能产量小幅增长，开工率较为稳定，烧碱市场价格震荡运行，环氧丙烷受产能扩张影响，价格多保持低位小幅震荡运行。

报告期内，公司主营业务为有机、无机化工产品的生产、加工与销售，主要产品为烧碱、环氧丙烷等。烧碱广泛应用于轻工、化工、纺织、冶金、医药、石油等行业。公司烧碱产能 61 万吨，在山东省内位居前列。其中粒碱产能 20 万吨，是国内最大的粒碱生产商；片碱装置 20 万吨，在山东省内处于龙头地位。环氧丙烷主要用于生产聚醚多元醇、丙二醇和各类非离子表面活性剂等，其中聚醚多元醇是生产聚氨酯泡沫、保温材料、弹性体、胶粘剂和涂料等的重要原料，主要用途集中在家具、汽车、建筑和工业绝热等领域。公司拥有丰富的环氧丙烷生产经验和客户积累，目前产能达 27 万吨，商品量居全国前列。公司环氧丙烷装置技术和运行水平在国内氯醇法生产企业中处于领先水平。

公司经营模式：

（1）采购模式

公司根据原材料性质不同，采取不同的采购模式：对于大宗原料采购，公司采用招标、年度框架合作等形式；对于低值易耗物料，公司采用年度招标、询比价及商务谈判形式统一采购，从而节约相关成本；对于其它部分产品则采用代存模式，精简流程。

（2）生产模式

公司通过本部生产基地和控股子公司组织生产，根据生产经营目标并结合各生产装置运行情况，分解制定每期生产计划，依据市场动态及装置运行状况科学制定生产平衡方案。

（3）销售模式

公司各类产品以直销为主，经销为辅，全力开拓生产型用户，加强与客户的战略合作，共谋发展。不断优化客户结构以保证生产稳定及利润合理。积极拓展海外客户，加强内外贸联动，增强市场影响力，提高产品利润率。关注客户需求，不断提高客户满意度，提升品牌形象。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
总资产	21,134,388,859.53	18,075,607,500.64	16.92	16,803,793,731.83
归属于上市公司股东的净资产	11,409,819,192.89	11,333,894,201.16	0.67	10,216,039,209.97
营业收入	7,305,904,161.55	8,892,065,359.43	-17.84	9,268,141,592.95

归属于上市公司股东的净利润	383,109,639.75	1,178,427,840.42	-67.49	1,625,919,450.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	335,902,263.57	1,149,529,623.70	-70.78	1,950,781,613.71
经营活动产生的现金流量净额	931,407,173.67	1,376,965,239.55	-32.36	2,329,486,634.11
加权平均净资产收益率(%)	3.38	10.84	减少7.46个百分点	18.49
基本每股收益(元/股)	0.19	0.59	-67.80	0.97
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.59	-67.80	0.95

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,755,630,659.17	1,670,405,094.94	2,008,840,719.41	1,871,027,688.03
归属于上市公司股东的净利润	71,730,916.84	78,157,281.41	129,748,418.00	103,473,023.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	63,740,693.03	74,808,955.91	131,008,862.29	66,343,752.34
经营活动产生的现金流量净额	153,078,992.05	138,374,230.29	172,334,565.77	467,619,385.56

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)					95,980		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)					92,511		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限 售条件 的股份 数量	质押、标记或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	

滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）		145,678,110	7.08	0	质押	24,000,000	其他
张忠正		119,729,600	5.82	0	无		境内自然人
滨州安泰控股集团有限公司		42,274,565	2.05	0	无		国有法人
石秦岭		40,655,800	1.98	0	无		境内自然人
滨化集团股份有限公司一首期员工持股计划		39,399,953	1.91	0	无		其他
彭平良	14,396,456	34,089,492	1.66	0	无		境内自然人
王黎明		25,927,200	1.26	0	无		境内自然人
西藏神州牧基金管理有限公司—神州牧量子1号私募证券投资基金		25,310,000	1.23	0	无		其他
北京神州牧投资基金管理有限公司—红炎神州牧基金	-781,600	18,400,000	0.89	0	无		其他
颜丽园	18,000,000	18,000,000	0.87	0	无		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，张忠正、石秦岭、王黎明间接持有滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）的合伙份额，但其相互之间及其与表中其他股东之间不存在一致行动关系。滨州和宜产业投资合伙企业（有限合伙）、滨州安泰控股集团有限公司均与其他股东之间不存在一致行动关系。除此之外，公司未知表中其他股东之间是否存在一致行动关系及关联关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司实现营业收入 73.06 亿元，较上年减少 15.86 亿元，同比减少 17.84%；实现归属上市公司股东的净利润 3.83 亿元，较上年减少 7.95 亿元，同比减少 67.49%。

主要合并会计报表项目的异常情况及原因的说明

1、交易性金融资产

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日减少 100.00%，主要原因是本期理财产品全部到期赎回所致。

2、应收账款

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日减少 31.83%，主要原因是本期销售回款良好，期末欠款减少所致。

3、其他流动资产

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日增加 75.26%，主要原因是本期工程项目的持续投入和为试运行大额采购原材料导致待抵扣进项税额大额增加。

4、长期股权投资

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日增加 165.84%，主要原因是本期公司收购子公司锦元新材料所致。

5、固定资产

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日增加 76.27%，主要原因是公司子公司滨华新材料在建工程项目转固所致。

6、其他非流动资产

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日增加 76.03%，主要原因是本期预付工程设备款和股权收购款增加所致。

7、短期借款

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日增加 56.39%，主要原因是本期以票据质押增加借款所致。

8、合同负债

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日减少 37.86%，主要原因是本期末预收货款减少所致。

9、应交税费

2023 年 12 月 31 日比 2022 年 12 月 31 日减少 41.78%，主要原因是公司较上年同期实现的税金减少所致。

10、其他应付款

2023年12月31日比2022年12月31日增加81.94%，主要原因是本期收购锦元新材料带来其他应付款所致。

11、长期借款

2023年12月31日比2022年12月31日增加107.77%，主要原因是公司本期新增借款所致。

12、租赁负债

2023年12月31日比2022年12月31日减少81.23%，主要原因是公司本期支付租赁款所致。

13、库存股

2023年12月31日比2022年12月31日增加45.82%，主要原因是公司本期回购股份所致。

14、专项储备

2023年12月31日比2022年12月31日减少32.23%，主要原因是公司本期安全费的支出较上年增加所致。

15、研发费用

2023年度比2022年度增加37.05%，主要原因是公司本期研发投入较上年同期增加所致。

16、其他收益

2023年度比2022年度减少32.76%，主要原因是本期收到的政府补助减少所致。

17、资产减值损失

2023年度比2022年度减少55.18%，主要原因是公司本期计提的资产减值损失减少所致。

18、资产处置收益

2023年度比2022年度增加5,707.49万元，主要原因是公司本期处置长期资产收益增加所致。

19、营业外收入

2023年度比2022年度增加101.21%，主要原因是公司本期收到的赔偿款增加所致。

20、营业外支出

2023年度比2022年度增加134.65%，主要原因是公司本期捐赠支出增加所致。

21、所得税费用

2023年度比2022年度减少75.51%，主要原因是本年经营利润较上年同期下降，所得税费用减少所致。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用